1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города
20.05.2014                           г. Красноярск                                                            № 4
 О внесении изменений в Порядок взаимодействия

субъектов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних города Красноярска

по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия»

семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке

представляющей угрозу их жизни и здоровью,

чрезвычайных происшествий с участием детей

(далее - Порядок взаимодействия)
Выявление, учет и организация индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, это комплекс профессиональных действий субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по устранению факторов, угрожающих благополучию, здоровью и жизни несовершеннолетних, а также по оказанию помощи ребенку от выявления до стабилизации жизненной ситуации и устранения причин, поставивших несовершеннолетнего и его семью в социально опасное положение или иную трудную жизненную ситуацию.
Неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями и иными законными представителями своих обязанностей, миграция населения, несвоевременное выявление социального неблагополучия, эпизодическая работа субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  стало причинами гибели несовершеннолетних на территории города Красноярска.
В целях единого подхода и определения целевых групп детей, права и интересы которых нарушены, в отношении которых организовывается и осуществляется индивидуальная профилактическая и реабилитационная работа в городе Красноярске, в соответствии со статьями 69, 121 Семейного кодекса Российской Федерации, пунктом 1, статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 1 Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» определены целевые группы (см. приложение 8 Порядка взаимодействия).
Для осуществления эффективного взаимодействия по раннему выявлению случаев «социального  неблагополучия», руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения:
- в первый абзац раздела Здравоохранение приложения к постановлению КДНиЗП от 11.04.2012 №4(в ред. постановлений КДНиЗП от 27.11.2012 №11, от 26.06.2013 №6, от 23.09.2013 №9) изложив его в следующей редакции «В случае постановки на учет в женскую консультацию несовершеннолетней беременной:
1. Медицинскому персоналу женской консультации необходимо незамедлительно информировать руководителя учреждения (главного врача, заместителя главного врача по лечебной работе);

2.  Руководитель медицинского учреждения, либо назначенное им лицо незамедлительно передает сведения, составляющие врачебную тайну в соответствии со ст. 13 «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» ФЗ-323 в правоохранительные органы по месту нахождения лечебного учреждения. Правоохранительные органы совместно со всеми органами системы профилактики организуют проверки  в соответствии с действующим законодательством для оказания помощи несовершеннолетним в вопросах социального обеспечения, образования (трудоустройства), охраны здоровья матери и ребенка и др.»;
- в абзаце третьим данного раздела слово «жестокого» отметить сноской «i».
- в разделе Органы и учреждения образования приложения к постановлению КДНиЗП от 11.04.2012 №4 (в ред. постановлений КДНиЗП от 27.11.2012 №11, от 26.06.2013 №6, от 23.09.2013 №9) слово «учреждения» заменить на слово «организация»;
- абзац второй данного раздела дополнить пунктом «4. Проведение работы с ребенком и его семьей социальным педагогом, психологом, иными специалистами», пунктом «5. Направление информации в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав района в городе (по месту фактического проживания ребенка) для обеспечения координации мер по установлению причин социально опасного положения или трудной жизненной ситуации, диагностике имеющихся проблем»;
- в абзаце третьем данного раздела исключить пункты 1, 2, дополнить «п.6 Принятие мер по оказанию помощи ребенку»;

1) - абзац третий раздела Органы опеки и попечительства приложения к постановлению КДНиЗП от 11.04.2012 №4(в ред. постановлений КДНиЗП от 27.11.2012 №11, от 26.06.2013 №6, от 23.09.2013 №9) изложить в следующей редакции «Специалисты в сфере опеки и попечительства при получении информации (устной или письменной) о несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию от субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (кроме комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав), граждан:
2) В течение часа сообщают о ней в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и подразделение по делам несовершеннолетних  отдела полиции района.

3) Совместно с сотрудниками  подразделения по делам несовершеннолетних  отдела полиции района организуют первичное  обследование условий проживания и воспитания детей для получения объективных сведений о ситуации в семье и составления акта обследования условий жизни несовершеннолетнего и его семьи по форме установленной приказом Министерства образования и науки РФ от 14.09.2009 №334.

4)  В случае выявления наличия угрозы жизни и (или) здоровью ребенка принимают меры по отобранию ребенка и его устройству.

Примечание: Действия сотрудников органов опеки и попечительства в данном случае определены ст. 77 Семейного кодекса Российской Федерации.

5) При отсутствии угрозы для жизни и (или) здоровья ребенка и отсутствия необходимости отобрания его из семьи, специалист органа опеки и попечительства составляет заключение по результатам проведенной проверки с указанием целевой группы (приложение 8 Порядка взаимодействия) и передают его после утверждения руководителем в соответствии с п.5 ст.6 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

6) При получении информации от районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав специалисты органов опеки и попечительства участвуют в проведении первичного обследования условий проживания и воспитания детей».
- в пункте 1 второго абзаца раздела Органы и учреждения социальной защиты населения приложения к постановлению КДНиЗП от 11.04.2012 №4 (в ред. постановлений КДНиЗП от 27.11.2012 №11, от 26.06.2013 №6, от 23.09.2013 №9) слова «(при необходимости с другими субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений)» исключить.
- абзац второй раздела Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав приложения к постановлению КДНиЗП от 11.04.2012 №4(в ред. постановлений КДНиЗП от 27.11.2012 №11, от 26.06.2013 №6, от 23.09.2013 №9) изложить в следующей редакции «Поступившую информацию от органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (кроме информации от органов опеки и попечительства), граждан, СМИ: » пункт второй данного абзаца изложить в следующей редакции «2. Незамедлительно направить информацию в органы опеки и попечительства. Направить поручение в органы и учреждения системы профилактики о проверке выявленных фактов неблагополучия для принятия мер в соответствии с полномочиями и сбора информации»;
- пункт 1 третьего абзаца* данного раздела дополнить словами «Организовать сбор информации о несовершеннолетнем и его семье», дополнить пункт 4 третьего абзаца* данного раздела словами «Проанализировать собранные материалы о семье, выявить причины и условия, способствующие жестокому обращению с ребенком», пункт 6 третьего абзаца* данного раздела дополнить словами «субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- пункт 3 четвертого абзаца данного раздела дополнить словами «субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- пункт 4 пятого абзаца**  данного раздела изложить в следующей редакции «При получении объективной информации, принять постановление комиссии района об организации субъектами системы профилактики комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и защиты прав детей, копию постановления направить в городскую комиссию», пункты 5, данного абзаца исключить.
2. Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав (Рыдченко О.Н., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Остапчук А.А., Старицына Т.С.), главному управлению образования администрации города (Храмцов А.В.), главному управлению социальной защиты населения администрации города(Боброва Н.Л.), главному управлению культуры (Малащук Н.Л.), главному управлению по физической культуре, спорту и туризму (Кочан С.В.), управлению молодежной политики администрации города (Уразов М.С.) довести информацию до всех заинтересованных лиц, срок исполнения до 01.06.2014
3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Кузнецов И.И.) довести информацию до инспекторов по делам несовершеннолетних отделов внутренних дел до 01.06.2014.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя комиссии, Юдина Н.М., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель Комиссии                                                                      В.В. Шевченко

Ответственный секретарь Комиссии                                                    И.В. Кочеткова